
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  332 

 Data 22/05/2025 

 

Oggetto : 

CIG B6E414D2F1 - ACCERTAMENTI IMU ANNUALITA' 2018 E 2019 - 

IMPEGNO DI SPESA PER RESISTENZA IN GIUDIZIO PRESSO LA 

CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI BRESCIA 

(ALER) 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI    

 

 

   

PREMESSO che: 

  con determinazione del Responsabile del Settore finanziario e tributi n.884 del 21/12/2023 è 

stato affidato alla Fraternità Sistemi Soc. Coop. Sociale Onlus - con sede in Ospitaletto (BS) 

- l'appalto del servizio di supporto nell’attività di accertamento e liquidazione dell’IMU, 

della TASI e della Tassa rifiuti dal 01/01/2024 fino al 31/12/2026; 

  il capitolato speciale facente parte integrante e sostanziale del contratto rep.1059/2025 

stabilisce, per la società affidataria, di provvedere - in caso di ricorsi presentati dai 

contribuenti avverso gli avvisi di accertamento - alla formazione di tutti gli atti inerenti 

all’intera istruttoria del contenzioso tributario (controdeduzioni, memorie, ricorso in 

secondo grado); 

  nel contratto in essere, relativo ai servizi di che trattasi, non risulta disciplinata l’assistenza 

legale, demandando di fatto alla valutazione, caso per caso, dell’affidamento alla 

Cooperativa Sociale e del relativo onorario da corrispondere; 

 

 

PRESO ATTO che in data 31/12/2024 si è provveduto a notificare all’AZIENDA 

LOMBARDA PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI BRESCIA CREMONA MANTOVA 

(ALER) - SEDE DI BRESCIA i seguenti avvisi di accertamento: 

 

Emissione 

 

Tributo 

contestato 
annualità 

contestate 

data 

Notifica 

n. 

Provvedim. 

n.  

Prot. 

31/12/2024 

 

 

IMU 2018 31/12/2024 372 40345 

 

31/12/2024 

 

TASI 2018 31/12/2024 78 40350 

31/12/2024 IMU 2019 31/12/2024 373 40348 



31/12/2024 TASI 2019 31/12/2024 79 40351 

 

CONSIDERATO che l’Azienda contribuente, tramite il proprio legale, in data 27/02/2025, ha 

presentato ricorso alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Brescia avverso gli avvisi di 

accertamento sopra riportati (prot. ente n.6625/2025); 
 

VISTA la deliberazione n.73 del 14/05/2025, con la quale la Giunta Comunale ha deliberato la 

resistenza in giudizio per la tutela degli interessi dell’ente a fronte del ricorso presentato dall’ 

all’AZIENDA LOMBARDA PER L'EDILIZIA RESIDENZIALE DI BRESCIA CREMONA 

MANTOVA (ALER) - SEDE DI BRESCIA  

 

PRESO ATTO che il comune non è dotato di ufficio legale interno e, pertanto, risulta necessario 

affidare l’incarico all’esterno; 

 

RITENUTO quindi di avvalersi di operatori economici esterni di cui all’art. 66 del D.Lgs. 31 

marzo 2023 n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici). 

 

DATO ATTO che trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto. 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 

VISTO l’art. 3, lett. d) All. I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto “affidamento 

del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 

PRESO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006 e smi; 

 

CONSIDERATO che: 

  in data 08/05/2025 è stata avviata sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa 

Regione Lombardia la procedura ID n. 201249687 per l’affidamento diretto del servizio 

di assistenza legale in giudizio sia per il primo che in secondo grado, indirizzata alla 

Società Cooperativa Fraternità Sistemi, mediante caricamento della procedura di 

affidamento diretto; 

  entro il termine assegnato del 14/05/2025 ha provveduto a caricare l’offerta economica 

ed il relativo disciplinare; 

 

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua; 

 



ACCERTATA la regolarità contributiva della società cooperativa mediante estrazione di DURC on 

LINE in corso di validità (scadenza 29/05/2025); 

 

RITENUTO di: 

  approvare il Report della procedura Sintel summenzionata avente valore di verbale; 

  aggiudicare definitivamente la procedura alla società cooperativa Fraternità Sistemi; 

 

PRECISATO che: 

  la procedura è identificata dal CIG indicato in oggetto, acquisito tramite il sistema di 

interoperabilità appalti MIAP di Aria Regione Lombardia;  

  la presente determinazione può considerarsi efficace in quanto sono stati verificati i 

requisiti minimi in capo all’Aggiudicatario; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della delibera ANAC 30 dicembre 2024 n. 598 recante “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” non è dovuto 

all’Autorità Nazionale Anti Corruzione in quanto il valore dell’appalto è inferiore ad Euro 

40.000,00; 

 

VISTI:  

  il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 

30/12/2024; 

  il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 69 in data 30/12/2024; 

  il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 

in data 15/01/2025; 

  il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 

in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

di elevata qualificazione per la responsabilità e direzione dei Settori; 

 

ATTESO che sono state verificate con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità 

sussistenti tra l’operatore economico ed il sottoscritto Responsabile di servizio e che più in generale 

risultano rispettate le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2023-2024 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 13/04/2022 e che, in ogni caso, non 

sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto e l’operatore economico; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e smi e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

 

D E T E R M I N A 



 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di approvare il Report della procedura telematica ID n. 201249687 generato automaticamente 

dalla piattaforma di  e-procurement Sintel di Aria S.p.A. – Regione Lombardia valevole come 

verbale di gara; 

 

3. di aggiudicare definitivamente il servizio di assistenza legale ricorso ALER Brescia I° e II° 

grado alla società Cooperativa Sociale Fraternità Sistemi con sede in Brescia – P.iva 

02383950983 – alle condizioni di cui all’allegato capitolato; 

 

4. di impegnare per la resistenza in giudizio relativo all’assistenza Primo Grado la somma 

presunta di Euro 6.880,00 (pari a incarico per resistenza Euro 6.680,00 + Euro 200,00 per 

presenza in udienza) +iva, per complessivi Euro 8.393,60, dando atto che: 

 

- in caso di sentenza sfavorevole i costi dell’assistenza legale non saranno addebitati all’Ente 

ma resteranno in carico a Fraternità Sistemi; 

- si provvederà all’assunzione dell’impegno di spesa per il secondo grado di giudizio 

solamente al verificarsi della specifica situazione; 

 

 

5. di dare atto che la spesa si presume esigibile entro il 31/12/2025; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

  al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa dando atto che diverrà esecutiva dopo la 

predetta attestazione; 

  all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza; 

  all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

o all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

o sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013;  

  all’operatore economico a seguito della esecutività; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Cinzia Cavallini / ArubaPEC S.p.A. 

 

 


